Администрация
сельского поселения

Денискино
муниципального района

Шенталинский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.08.2023 г. № 23

446924, Самарская обл., Шенталинскии р-и,
с, Денискино, ул. Кирова, 46А
Тел./факс: 8(846)52-34-1-80

Электронная почта: С)еп15к1п0@5иеп1а1а,ги

О создании и организации деятельности добровольной пожарной
команды на территории сельского поселения Денискино

муниципального района Ш енталинский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,
руководствуясь Уставом сельского поселения Денискино муниципального
района Ш енталинский Самарской области, в целях организации деятельности
добровольной пожарной команды на территории сельского поселения
Д е н и с к и н о ,  Администрация сельского поселения Денискино муниципального
района Шенталинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать объектовое подразделение добровольную пожарную команду,
принимающее непосредственное участие в тущении пожаров и имеющее на
вооружении средства гюжаротущения на территории сельского поселения
Денискино (далее - ДНК). ^

2. Назначить командиром добровольной пожарной команды сельского
поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской
области Сунгатуллина Наиля Габдулловича.

3. Утвердить Положение о деятельности ДНК в границах сельского
поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской
области (Приложение № 1).

4. Утвердить состав ДНК сельского поселения Денискино муниципального
района Шенталинский Самарской области (Приложение № 2).

5. Предусмотреть финансирование ДНК за счет средств бюджета сельского
поселения Денискино в пределах, утвержденной сметы расходов.

6. Признать утратившим силу постановления Администрации сельского
поселения Денискигю муниципального райотта Шенталинский Самарской
области;

- от 03.04.2018 г. №19 «О создании добровольной пожарной дружины и
добровольной пожарной команды на территории сельского поселения
Денискино»

- от 06.08.2021 г. №26 «О внесении изменений в состав добровольной
пожарной дружины и добровольной пожарной команды, утвержденный
постановлением от 03.04.2018 г. №19 «О создании добровольной пожарной
дружины и добровольной пожарной команды на территории сельского
поселения Денискино»»
7. Опубликовать постановление в газете «Вестник поселения Денискино» и
разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения
Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области.
8. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Д с1

муниципального района Шен^'̂ |ЙК*^пи'>--
Самарской области Р.Э.Халиуллин

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

сельского поселения Денискино
муниципального района Шенталинский

Самарской области
от 10.08.2023 г. № 23

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о деятельности добровольной пожарной команды в границах сельского

поселения Денискино муниципального района Ш енталинский
Самарской области

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, содержания и
деятельности добровольной пожарной команды в границах сельского
поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской
области (далее - ДПК);

1.2. ДПК создается в соответствии с требованиями Федерального
закона “О Пожарной безопасности” от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ (в
редакции Федерального закона 122-ФЗ от 22.08.04), Федерального закона
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (с изменениями от 19 июня, 12 августа 2004 года) от 06 октября
2003 г. № 131-ФЗ, приказа МВД России от 2 апреля 2001 г., N 390 "О
введении в действие Порядка создания подразделений добровольной
пожарной охраны и регистрации добровольных пожарных", действующего
законодательства, настоящего Положения и является формой участия
граждан в предупреждении и тушении пожаров;

1.3. Целью создания ДПК является обеспечение первичных мер
пожарной безопасности в сельском поселении Денискино муниципального
района Шенталинский Самарской области, предприятий, учреждений и
организаций, независимо от их организационно-правовых форм
собственности, проведение мероприятий по предупреждению и тушению
пожаров;

1.4. ДПК - форма участия граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности;

1.5. Участие в ДПК является формой социально значимых работ,
устанавливаемых администрацией сельского поселения Денискино
муниципального района Шенталинский Самарской области;

1.6. Ответственность за организацию ДПК и ее деятельность
возлагается соответственно на администрацию сельского поселения
Денискино муниципального района Шенталинский Самарской области;

1.7. Администрация сельского поселения Денискино муниципального
района Шенталинский Самарской области вправе, в соответствии с
собственным уставом, принимать решение о привлечении граждан к
выполнению на добровольной основе в целях решения вопросов по
обеспечению первичных мер пожарной безопасности и участии в

предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в
границах поселения. ДПК осуществляет деятельность с использованием
пожарной машины.

1.8. Численность добровольных пожарных устанавливается решением
администрации сельского поселения Денискино муниципального района
Шенталинский Самарской области по согласованию с органами ГПС МЧС
России, исходя из требований нормативных документов и необходимого
количества сил для обеспечения пожарной безопасности объектов;

1.9. ДПК подотчетна администрации сельского поселения Денискино и
осуществляет свою деятельность в контакте с подразделениями ПСЧ №131 -
противопожарной службы Самарской области, филиал ГУ Самарской
области «Центр по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»
и Самарским региональным общественным учреждением «Казачья
добровольная пожарная команда».

2. Основны е задачи ДПО

2.1. На добровольную пожарную охрану возлагаются задачи:
2.1.1. Поддержание сил и средств ДПК в постоянной готовности к

выполнению возложенных на неё задач по тушению возникших пожаров в
сельском поселении Денискино.

2.1.2. Участие в разработке планов защиты территории сельского
поселения Денискино от возникновения пожаров, инструкций
взаимодействия по ликвидации пожаров со службами жизнеобеспечения.

2.1.3. Осуществление контроля за соблюдением проживающими в
сельском поселении Денискино муниципального района Шенталинский
Самарской области, работающими на предприятии и другими гражданами
противопожарного режима.

2.1.4 Участие в подготовке решений по созданию, размещению,
определению номенклатурного состава и объёмов резервов материальных
ресурсов для ликвидации пожаров и их последствий.

2.1.5. Проведение разъяснительной работы среди населения, рабочих и
служащих по соблюдению противопожарного режима в сельском поселении
Денискино и на предприятии.

2.1.6. Надзор за исправным состоянием средств пожаротушения,
водоисточников, установок автоматического пожаротушения и готовностью
их к действию;

2.1.7. Дежурство в праздничные, выходные дни, а также в весенне
летний пожароопасный период в противопожарных нарядах по сельскому
поселению Денискино муниципального района Шенталинский Самарской
области.

2.1.8. Контроль за проведением временных взрывопожароопасных
работ (сварка, окраска, применение открытого огня и т.п.) на территории
предприятий и поселения.

2.1.9. Оказание помощи личному составу пожарной охраны при
тушении пожара, спасении людей, имущества.

2.1.10. Подготовка населения, рабочих и служащих к действиям в
случае возникновения пожара.

3. О рганизационная структура и порядок комплектования ДП К

3.1. Органом управления ДПК является ее командир, назначаемый
главой сельского поселения Денискино муниципального района
Шенталинский Самарской области.

3.2. В ДПК принимаются граждане не моложе 18 лет, не имеющие
ограничения по состоянию здоровья, способные по своим личным и деловым
качествам выполнять обязанности, возложенные на членов ДПК.

3.3. Члены ДПК являются добровольными пожарными при условии,
что они являются членами или участниками общественного объединения
пожарной охраны и принимают на безвозмездной основе участие в
профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно
спасательных работ.

3.4. Добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе
по тушению пожаров при наличии у них документа о прохождении обучения
по программе первоначальной профессиональной подготовки.

4. Права, обязанности и ответственность добровольны х пожарных

4.1. Добровольный пожарный имеет право:
4.1.1. Контролировать соблюдение противопожарного режима на

закрепленном участке;
4.1.2. Участвовать в деятельности дежурного караула подразделения

пожарной команды по предупреждению и тушению пожаров в порядке,
установленном разделом 2 настоящего Положения и соответствующими
документами;

4.1.3. Проводить при соответствующей подготовке обучение населения
и работников предприятий правилам пожарной безопасности,
организовывать для них чтение лекций и проведение консультаций по
вопросам пожарной безопасности.

4.2. Добровольный пожарный обязан:
4.2.1. Знать, соблюдать самому и требовать от других соблюдения

правил пожарной безопасности;
4.2.2. Знать свои обязанности и, в случае возникновения пожара,

принимать активное участие в его тушении и спасении людей и
материальных ценностей;

4.2.3. Следить за исправностью пожарно-технического вооружения,
готовностью к действию имеющихся средств пожаротушения.

О всех обнаруженных неисправностях докладывать начальнику
отделения добровольной пожарной команды и при возможности самому
устранять эти неисправности;

4.2.4. Выполнять требования, регламентирующие деятельность
добровольных пожарных, соблюдать установленные распорядок дня и
дисциплину;

4.3. Командир ДПК обязан:
4.3.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного

режима в сельском поселении Денискино муниципального района
Шенталинский Самарской области;

4.3.2. Контролировать готовность всех средств пожаротушения,
имеющихся в сельском поселении Денискино, не допускать использование
этих средств;

4.3.3. Вести разъяснительную работу среди населения, рабочих и
служащих предприятия о мерах пожарной безопасности;

4.3.4. Проводить занятия с личным составом добровольной пожарной
команды (в отдельных случаях для проведения занятий может привлекаться
подразделения ГПС МЧС России);

4.3.5. Руководить тушением пожаров в населенном пункте и на
предприятии до прибытия подразделений ГПС МЧС России;

4.3.6. Информировать администрацию сельского поселения Денискино
муниципального района Шенталинский Самарской области, руководство
предприятия, местное подразделение ГПС МЧС России о нарушениях
противопожарного режима, в том числе выходе из строя пожарной техники,
средств связи, первичных средствах пожаротушения, оборудования и
водоснабжения, перекрытии улиц и проездов, отключении пожарных
гидрантов.

4.3.7. Поддерживать взаимодействие с местными подразделениями
ГПС МЧС России по вопросам служебной деятельности.

4.4. Командир ДПК имеет право:
4.4.1. Проводить инструктаж населения и работников предприятия о

мерах пожарной безопасности.
4.4.2. Для проведения профилактической работы распределять

обязанности между членами добровольной пожарной команды и закреплять
отдельные участки предприятия за каждым добровольным пожарным.

4.4.3. Командир ДПК несет ответственность за сохранность вверенного
имущества, техники и средств связи.

5. П орядок создания, изменения структуры и упразднения ДП К

5.1. Решение о создании, изменении структуры и ликвидации ДПК, а
также ее структуры, численности и оснащения принимает глава сельского
поселения Денискино.

6. Социальная защ ита добровольны х членов Д ПК

6.1. На членов ДПК распространяются все социальные льготы и
гарантии, предусмотренные для работников администрации сельского
поселения Денискино муниципального района Шенталинский Самарской
области.

6.2. Добровольным пожарным и членам их семей предоставляются
иные льготы, в соответствии с действующим законодательством.

7. М атериально-техническое обеспечение ДП К

7.1. ДПК использует для выполнения своих задач здания, сооружения,
помещения, пожарную мотопомпу, а также оборудование, снаряжение и
имущество, содержащиеся за счет средств сельского поселения Денискино,
муниципального района Шенталинский Самарской области которое имеется
на содержании.

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

сельского поселения Денискино
муниципального района Шенталинский

Самарской области
от 10.08.2023 года № 23

Состав добровольной пожарной команды

Командир добровольной пожарной команды сельского поселения
Денискино:

1.Сунгатуллин Наиль Габдуллович.

Члены добровольной пожарной команды сельского поселения
Денискино:

1. Хайрутдинов Наиль Камилович
2. Губайдуллин Халиль Исхакович